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Anotace: Práce se zabývá návrhem šrotovníku výlisků semen olejnin.

V první části se práce zabývá rešerší průmyslových šrotovníků.

V druhé části je proveden návrh stroje a popsána metodika

návrhu. Následně je vytvořen DEM model, na základě kterého

jsou provedeny simulace třídění. Simulace jsou vyhodnoceny

v závislosti na otáčkách třídicího koše.

Abstract: The work deals with the design of a shredder for pressed cakes

of oilseeds. In the first part, the work deals with the research of

industrial shredder. In the second part, the design of the machine

is carried out and the design methodology is described.

Subsequently, a DEM model is created on the basis of which

sorting simulations are performed. The simulations are

evaluated depending on the speed of the sorting basket.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá navržením šrotovníku výlisků semen olejnin. Práce

vznikla ve spolupráci s firmou Farmet a. s., které je přední českým výrobcem zemědělské

techniky a techniky pro zpracování semen olejnin.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je návrh šrotovníku výlisků semen olejnin a popis principu

návrhu. Návrh stroje se bude opírat o rešerši konkurenčních strojů určených ke šrotování

výlisků semen olejnin. Při návrhu bude také zohledněna rešerše odborných článků

zabývajících se daným tématem.

Pomocí CAD systému Autodesk Inventor 2022 bude vytvořen 3D model na úrovni

konstrukčních detailů. S firmou Farmet a. s. budou konzultovány jednotlivé konstrukční

celky s ohledem na výrobní možnosti firmy.

Po vytvoření 3D modelu bude připraven model pro DEM simulaci šrotování výlisků.
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1.2 Úvod do problematiky šrotování

Mezi semena olejnin se řadí řada plodin například bavlník, sójový bob, lněné semeno,

řepka olejka, podzemnice olejná, slunečnicové semeno aj. přičemž každá z nich se vyznačuje

jinými vlastnostmi. Rozlišujeme je dle vzhledu, fyzikálních vlastností a také dle účelu.

Semena jsou šlechtěna pro různé účely například pro krmný průmysl, potravinářský průmysl

aj. Při lisování semen získáváme primárně olej a jako podružnou složku dostáváme výlisek

semen. Výlisek obsahuje značné množství bílkovin, tuků a aminokyselin. Výlisek se dále

zpracovává pomocí šrotovníku, který z výlisků vytváří menší částice (prášek). Tento prášek

se dále využívá v zemědělském a potravinářském průmyslu pro obohacení potravy. Jeho

použití má vliv na optimální rychlost výkrmu hospodářských zvířat. Obohacením krmiva

práškem zvýšíme jeho nutriční hodnoty, primárné hodnotu bílkovin.

V současné době se pro šrotování výlisků semen olejnin používá široká škála

výrobních strojů, jako je vzduchem tříděný šrotovník, kladivový mlýn aj. Nejpoužívanější

stroj pro zpracování zemědělských plodin o nízké vlhkosti je vzduchem tříděný šrotovník.

Je ideální pro kontinuální zpracování velkých objemů suroviny. Zařízení je určeno pro

produkci hrubé, střední, jemné a velmi jemné velikosti sypkého materiálu. Požadované

velikosti materiálu jsou závislé na dalším zpracování. Jejich rozdělení je následující:

- velmi jemné 0,1 − 25 𝜇𝑚,

- jemné 25 − 60 𝜇𝑚,

- střední 60 − 150 𝜇𝑚,

- střední 150 − 5 000 𝜇𝑚.
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2 Rešerše

2.1 Průmyslová rešerše strojů pro šrotování

V odvětví zpracování zemědělských plodin se v současné době používá nejčastěji pět

typů strojů:

- kladivový mlýn,

- vzduchem tříděny šrotovník,

- kulový mlýn,

- kolíkový mlýn,

- mlýn „tekutinové lůžko“.

Tyto stoje jsou vyobrazeny na Obr. 1. Každý stroj je schopen šrotovat vstupní surovinu

a vytvářet tak prášek v určitém rozmezí hrubosti viz Obr. 2. Vyobrazené stroje jsou určeny

převážně pro šrotování suchých surovin.[1]

Obr. 1 Přehled mlecích strojů upraveno z [1]

Velikost výstupní suroviny lze měnit řízením vstupních parametrů (otáčky rotoru, typ

nože, rychlost proudění vzduchu atd). Velký vliv na velikost výstupní suroviny má také

tvrdost suroviny. Na Obr. 3 je vyobrazena vhodnost každého stroje pro určitou tvrdost

v závislosti na velikosti výstupní frakce.[1]
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Obr. 2 Rozdělení strojů dle velikosti výstupní suroviny upraveno z [1]

Obr. 3 Rozdělení strojů dle tvrdosti vstupní suroviny upraveno z[1]

2.1.1 Vzduchem tříděný šrotovník

Jedná se o šrotovník, který je založený na principu dvou rotorových kol a jednoho

statorového prstence viz Obr. 4 .
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Obr. 4 Schéma vzduchem tříděného mlýnu upraveno z [2]

Vstupní surovinu přivádíme z boku na rotující disk (2), který si surovinu vlivem rotace

odebírá a drtí ji samotným nárazem mlecího prvku do suroviny a zároveň pomocí tření mezi

stěnou statorového prstence a mlecího prvku. Následně rozemletá surovina směřuje z mlecí

komory do komory třídicí pomocí proudu vzduchu. V této komoře se nachází třídicí rotorové

kolo (5), které rotuje stejným směrem jako mlecí rotor, ale s výrazně nižšími otáčkami. Skrz

třídicí rotor je pomocí proudu vzduchu vtahována rozemletá surovina. Proces třídění je

založen na principu odstředivé síly viz Obr. 5, kdy velké kusy suroviny mají větší

odstředivou sílu, než je tažná síla, kterou vytváří proud vzduchu. Z toho vyplývá, že velké

kusy suroviny nejsou vtaženy dovnitř a jsou vyhozeny zpět do šrotovníku.

Obr. 5 Schéma třídicího rotoru upraveno z[1]
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Řízením otáček a rychlosti proudu lze řídit velikost výstupní suroviny, která projde

skrz třídicí kolo. Na Obr. 6 a Obr. 7 jsou uvedeny dva nejběžnější typy třídicích kol.

Obr. 6 Třídicí kolo s přímými lopatkami [3]

Stroj je vhodný pro mletí a následné třídění surovin v rozsahu velikosti 20 µm až

500 µm. Mletá surovina by měla být nejvýše tvrdosti 4 dle Mohsovy stupnice. V mlýnu lze

zpracovávat zemědělské plodiny a nerostné suroviny.[1][2][12]

Obr. 7 Třídicí kolo s šikmými lopatkami[1]

2.1.2 Kladivový mlýn

Zařízení disponující rotující klecí obsahující nože (kladiva), které melou surovinu

pomocí nárazu a následným třením o stěnu zařízení. Tento typ zařízení neobsahuje

integrované vzduchové třídění viz Obr. 8 . Třídění se provádí pouze za pomocí sít

vkládaných do spodní části mlýna, kterými propadává rozemletá surovina.
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Obr. 8 Kladivový mlýn schéma upraveno z [4]

Stroj je vhodný pro zpracování zemědělských surovin a nerostných surovin. Mlýn je

vhodný pro mletí a následné třídění surovin v rozsahu velikosti 40 µm až 800 µm. Velikost

výstupní suroviny lze ovlivnit otáčkami rotoru a různými typy nožů (kladiv) viz Obr. 8

a Obr. 9 . [1][2]

Obr. 9 Kladivový mlýn rotor I[1]

2.1.3 Kolíkový mlýn

Mlýn drtí surovinu pomocí rotujícího disku s kolíky a kolíku uložených pevně na rámu

stroje. Princip funkce je totožný s kladivovým mlýnem, třídění probíhá opět pomocí

vkládaných sít do spodní části stroje.
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Obr. 10 Kolíkový mlýn[5]

Stroj je vhodný pro zpracování zemědělských surovin a nerostných surovin. Mlýn je

vhodný pro mletí a následné třídění surovin v rozsahu velikosti 40 µm až 600 µm. Velikost

výstupní suroviny lze ovlivnit otáčkami rotoru a různými typy kolíků. [1][2]
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2.1.4 Proudový mlýn

Do mlýna je tryskou vháněn proud vzduchu o velké rychlosti, do tohoto proudu je

sypána směs určená k semletí viz Obr. 11. Proud vzduchu tře směs o stěnu stroje, přičemž

dochází k mletí suroviny. Po obvodu stroje jsou vytvořeny trysky, které vyfukují malé kusy

směsi do středu, kde dochází k odvodu těchto malých kusů pryč z mlecí komory. Regulací


[…]


𝐹𝑎𝐵 [𝑁] Axiální síla v ložisku B

𝐹𝑎𝐷
𝐴𝑈 [𝑁] Axiální síla axiálně uvolněného ložiska

Návrh šrotovníku výlisků semen olejnin 80

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV

KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

𝐹𝑎𝐶
𝐴𝑆 [𝑁] Axiální síla axiálně sevřeného ložiska

𝐹𝑟𝐴 [𝑁] Radiální síla v ložisku A

𝐹𝑟𝐵 [𝑁] Radiální síla v ložisku B

𝐹𝑟𝐷 [𝑁] Radiální síla v ložisku D

𝐹ř [𝑁] Síla v řemenu

𝐹𝑚 [𝑁] Silové zatížení od šrotovaných výlisků

𝐹𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální zatížení ložiska

𝐹𝑁 [𝑁] Napínací síla řemenového převodu

𝐺𝑑 [𝑁] Zatížení generované vlastní tíhou drtiče

𝐺ℎ [𝑁] Zatížení generované vlastní tíhou třídiče

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Tíhové zrychlení

ℎ [𝑚𝑚] Výška drticích kamenů

𝑖1,2 [1] Převodový poměr

𝑖𝑘 [1] Potřebný počet drticích kamenů

𝐽 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti

𝑘2 [𝑠−2] Matematická konstanta výpočtu diferenciální rovnice

𝐿𝑤 [𝑚𝑚] Výpočtová délka řemenu

𝑀𝑎 [𝑁𝑚] Aerodynamický odporový moment

𝑀𝑚 [𝑁𝑚] Nominální krouticí moment motoru

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost

𝑚𝑣 [𝑔] Průměrná hmotnost výlisků

�̇� [𝑘𝑔 ∙ ℎ] Hmotnostní průtok šrotovaných výlisků strojem

𝑚1𝑘̇ [𝑘𝑔 ∙ ℎ] Hmotnostní průtok jedním kamenem

𝑛𝐷 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky drticího disku

𝑛𝑚𝑇 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky třídicího koše

𝑛𝑚 [𝑚𝑖𝑛−1] Nominální otáčky motoru

𝑝𝑜 𝑃𝑎] Tlak na odsávání

𝑃𝑎𝑒𝑟𝑜 [𝑊] Výkon potřebný k aerodynamických odporů

𝑃𝐴 [𝑊] Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska A

𝑃𝐵 [𝑊] Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska B

𝑃𝐶 [𝑊] Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska C

𝑃𝐷 [𝑊] Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska D

𝑃𝑚 [𝑘𝑊] Nominální výkon motoru
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𝑃𝑟 [𝑘𝑊] Výkon přenesený jedním řemenem

𝑃𝑡 [𝑊] Celkový potřebný výkon

𝑃 𝑟𝑜𝑧𝑏ěℎ [𝑊] Výkon potřebný pro naběhnutí stroje do pracovního

režimu

𝑃 𝑢𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑒𝑛í [𝑊] Výkon potřebný k urychlení výlisků

𝑅𝐴 [𝑁] Reakce v podpoře A

𝑅𝐵 [𝑁] Reakce v podpoře B

𝑅𝐶 [𝑁] Reakce v podpoře C

𝑅𝐷 [𝑁] Reakce v podpoře D

𝑅𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

𝑅𝑚 [𝑀𝑃𝑎] Mez pevnosti v tahu

𝑟1 [𝑚] Poloměr začátku drticího kamenu

𝑟2 [𝑚] Poloměr konce drticího kamenu

𝑆 [𝑚2] Plocha

𝑡 [𝑠] Čas

𝑡ℎ [𝑠] Čas pohybu šrotovaných výlisků po kameni

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Celková rychlost

𝑣𝑟 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Relativní rychlost

𝑣𝑢 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Unášivá rychlost

𝑣𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost vzduchu

𝑣1 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost šrotovaných výlisků v čase t=0

𝑉𝑛 [𝑚𝑚3] Objem, který nabere kámen při šrotování

𝑉𝑣 [𝑚𝑚3] Průměrný objem výlisků

𝑥(𝑡) [𝑚] Poloha šrotovaných výlisků ve směru souřadnice x

v čase t

�̇�(𝑡) [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost šrotovaných výlisků ve směru souřadnice x

v čase t

𝛼 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−2] Úhlové zrychlení

𝛽 [°] Úhel opásání

𝜆1, 𝜆2 [𝑠−1] Kořeny charakteristické rovnice

𝜔 [𝑠−1] Úhlová rychlost

𝜇 [1] Součinitel smykového tření

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota vzduchu
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𝜌𝑣 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota výlisků

𝜂ř [1] Účinnost řemenového převodu
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