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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: NÁVRH ŠROTOVNÍKU VÝLISKŮ SEMEN OLEJNIN
Autor práce: Bc. Pavel PŘÍVOZNÍK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce považuji, zejména s ohledem na úzce odborně zaměřené téma, za náročnější. Při návrhu obdobné
konstrukce je nutné mít vedle standardních konstrukčních znalostí také znalosti z oboru proudění vzduchu a vlivu
změny konstrukce na něj. V rámci cílů práce nebyla požadována tvorba grafických výstupů – výkresů, což
znemožňuje dohledání rozměrových charakteristik uzlů konstrukce. Naproti tomu je v práci přehledně
zpracováno vyobrazení 3D modelu v řezech a to jak celkové sestavy tak i jednotlivých funkčních uzlů a dílčích
komponent.

Splnění zadání splněno
V předložené závěrečné práci jsou splněny všechny cíle, které jsou stanoveny v zadání práce. Je provedena
pečlivá rešerše, na základě čehož student vytvořil návrh vlastní koncepce zařízení. Je vytvořen 3D model
šrotovníku, podpořený návrhovými i kontrolními pevnostními výpočty a ten dále využit pro účely DEM simulace.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení návrhu šrotovníku nijak nevybočuje ze standardních kroků při zpracování konstrukčních úloh.
Student si díky rešeršní činnosti vhodně zvolil okrajové podmínky a limity pro následné tvarování a dimenzování
součástí. Na základě popsané teorie průchodu zpracovávaného materiálu šrotovníkem stanovil výkon potřebný
pro pohon tohoto zařízení a pro zajištění správné funkce. Tvorbou 3D modelu si mohl ověřit absenci kolizí v
sestavě, popř. přizpůsobit finální geometrii a rozměry komponent vůči případným funkčním chybám. 3D model
je následně využit pro simulace na jejichž základě provádí celkové vyhodnocení konstrukce vůči požadovaným
parametrům. Zvolený postup řešení tedy považuji za zcela správný.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
K odborné části práce nemám žádné zásadní připomínky či výhrady. Drobné nejasnosti může student vysvětlit ve
formě připravených odpovědí v prezentaci k odpovědím na otázky oponenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je rozdělena do přiměřeného počtu kapitol a každé z podstatných částí je věnována dostatečná pozornost.
Ve vlastních textech autora je jen zanedbatelné minimum překlepů, které jinak dobrou úroveň práce nikterak
nesnižuje. Práce je čtivá, obsahy jednotlivých kapitol na sebe logicky navazují. V konstrukčně-technickém popisu
práce je dostatečný počet názorných obrázků, znázorňující vytvořenou konstrukci v řezech, a to jak u složitějších
sestav, tak u samotných jednotlivých komponent.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V práci je uvedeno několik zdrojů, ze kterých je při řešení tématu čerpáno. Citované pasáže jsou v textu řádně
označeny a vytvořený seznam zdrojů nevykazuje žádné zásadní nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
- bez dalších komentářů -
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
V předložené diplomové práci je vypracován komplexní návrh zařízení na šrotování výlisků, které vznikají
jako vedlejší produkt v průběhu mechanické extrakce oleje z olejnin.
Autor práce se v jejím úvodu zabývá rešerší konstrukčních typů šrotovníků a provedenými analýzami
experimentů u jednoho z těchto typů. Z tohoto poté vytváří dílčí závěry, jako základ pro následný návrh vlastní
koncepce šrotovníku. Tento koncept detailně rozpracoval a vytvořil 3D model zařízení. U kritických uzlů provedl
návrhové a kontrolní pevnostní výpočty. V práci je také využita DEM simulace pro ověření funkčnosti řešení. Se
zvoleným postupem řešení souhlasím a k odborné části práce nemám žádné zásadní výhrady.
Po formální stránce je práce přehledná, srozumitelná. Označené obrázky i tabulky jsou zaneseny
v rejstřících na konci práce. Zdroje, ze kterých autor čerpal jsou řádně citovány.

Otázky k obhajobě:

1) Lze zařadit šrotování výlisků bezprostředně ihned za proces lisování? Je nutná nějaká časová prodleva

mezi vylisováním a následným šrotováním výlisků? Pokud ano, vysvětlete proč.

2) S jakými vlastnostmi (zejména vlhkostí) zpracovávaného materiálu pracujete? Jaký stupeň vlhkosti
šrotovaného materiálu se jeví jako ideální a od jakého procenta naopak jako nevhodný?

3) Po mechanické extrakci oleje z olejnin ve šnekovém extrudéru stále obsahují výlisky zbytkové, poměrně

nízké procento oleje. Hrozí vlivem tohoto i malého množství nějaké riziko ulpívání šrotovaného
materiálu na vnitřních stěnách šrotovníku?

4) Uvažujete také abrazivní opotřebení silně exponovaných částí šrotovníku? Může toto opotřebení mít
vliv na samotný proces šrotování a dodržení požadovaných parametrů výstupní suroviny?

5) V práci uvádíte volbu materiálu pro stator stroje, je jím: hardox 400. Jaké materiály volíte na zbylé,

abrazí silně zatížené komponenty šrotovníku (kameny, lamely třídícího kola)?

6) V kapitole návrhu stroje volíte otáčky drtiče 𝑛𝐷 = 5 000 𝑚𝑖𝑛−1 a otáčky třídiče 𝑛𝑚𝑇 = 3 000 𝑚𝑖𝑛−1. Podle
vědecké publikace, která je uvedena v kapitole 2.3, dosahují požadované velikosti částic výstupní
suroviny (pod 50 µm) i při mnohem nižších otáčkách třídiče (i pod 1 000 𝑚𝑖𝑛−1). Čím si to vysvětlujete?

7) Velikost otáček drtiče a třídiče v navržené konstrukci je zřejmě vázána na konkrétní geometrii těchto

komponent a na další volitelně stavitelné parametry zařízení (klapka, dávkování materiálu na vstupu).
Dokážete říci, jaké další konstrukční úpravy stroje by mohly vést k získání lepšího poměru
požadovaného rozsahu výstupní velikosti částic? Vedla by podle Vás změna tvaru a geometrie
vybraných dílů k jiným hodnotám otáček drtiče a třídiče a tím například ke snížení energetické
náročnosti stroje?

8) Od pohonu i vlivem kontaktu zpracovávaného materiálu s pracovními orgány zařízení bude docházet

ke vzniku vibrací. Uvažujete se zavedeném tlumicích prvků? Zabýval jste se stanovením vlastní
frekvence šrotovníku?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 18. 08. 2023 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
oponent práce